1. ООО «Швейная планета»

150000, Ярославская обл., г. Ярославль,

ул. Революционная, д. 18

2. Московское государственное унитарное предприятие «Мосводоканал»

105005, Москва, Плетешковский пер., д. 2

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-1193/77-12 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

20 декабря 2012 года                                                                                             Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: заместитель руководителя Московского УФАС России Шандиева И.О.,

Заместитель председателя Комиссии: начальник отдела антимонопольного контроля торгов Лисовенко О.К.,

Члены Комиссии:

главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Жубрин А.А.,

в присутствии представителей:

Московское государственное унитарное предприятие «Мосводоканал»  Бронниковой А.В. (по доверенности от 20.12.2012 № 17-01-19-722/12),

ООО «Швейная планета» Марценюка О.А. (по доверенности от 17.12.2012 № 481), Павликова И.А. (по доверенности от 17.12.2012 № 482),

рассмотрев жалобу ООО «Швейная планета» (ИНН: 7604180750, ОГРН: 1107604007213, адрес: 150000, Ярославская обл., г. Ярославль, ул. Революционная, д. 18) на действия организатора торгов Московское государственное унитарное предприятие «Мосводоканал» (ИНН: 7701002626, ОГРН: 1027739021265, адрес: 105005, г. Москва, Плетешковский пер., д. 2) при проведении открытого конкурса в электронной форме на право заключения договора на поставку спецодежды для Московского государственного унитарного предприятия «Мосводоканал» (реестровый номер извещения № 31200052298),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «Швейная планета» (далее — Заявитель) на действия организатора торгов Московского государственного унитарного предприятия «Мосводоканал» (далее – Организатор торгов) при проведении открытого конкурса в электронной форме на право заключения договора на поставку спецодежды для Московского государственного унитарного предприятия «Мосводоканал» (реестровый номер извещения № 31200052298) (далее — Конкурс в электронной форме).

По мнению Заявителя нарушение его прав и законных интересов со стороны Организатора торгов выразилось в установлении в документации о Конкурсе в электронной форме дискриминирующих сроков поставки товара.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

В ходе предварительного рассмотрения жалобы на основании письменного пояснения представителей Заявителя Комиссией установлено, Заявитель не подавал заявку на участие в Конкурсе в электронной форме.

Таким образом, Заявитель не мог обжаловать указанные действия Организатора торгов при проведении Конкурса в электронной форме, так как не являлся участником Конкурса в электронной форме.

В связи с изложенным у Комиссии отсутствуют правовые основания для рассмотрения жалобы Заявителя.

Вместе с тем, Комиссия рассмотрев материалы и информацию представленные Организатором торгов приходит к выводу, что права и законные интересы Заявителя не нарушены, так как Организатором торгов были внесены изменения в документацию о Конкурсе в электронной форме, которые устраняют спорные вопросы, послужившие основанием для подачи Заявителем жалобы в Московское УФАС России.

При этом данные изменения осуществлены в порядке и сроки, установленные положением о закупке товаров, работ, услуг для нужд МГУП «Мосводоканал», разработанным в соответствии с Законом о закупках

Таким образом, Комиссия, руководствуясь частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Оставить жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при проведении Конкурса в электронной форме без рассмотрения.

2. Снять ограничения на размещение закупки, наложенные письмом Московского УФАС России от 13.12.2012 № ИШ/33045.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии:                                                                         И.О. Шандиева

Заместитель председателя Комиссии                                                    О.К. Лисовенко

Члены Комиссии:                                                                                         А.А. Жубрин

Исп. Жубрин А.А., тел.: (495) 784 75 05 доб. 195

3